校学发[2024]164号

第十五届辅导员素质能力大赛工作方案
[bookmark: _GoBack]
为深入推进教育部《高等学校辅导员职业能力标准（暂行）》的贯彻实施，引领我校辅导员的职业化、专业化发展，提高我校辅导员队伍的素质能力和服务水平，根据湘潭医卫职业技术学院  关于印发《湘潭医卫职业技术学院辅导员队伍建设实施办法（2024年修订稿）》（校党发〔2024〕32号）、《辅导员考核办法》（校党发[2019]18号）的有关要求，学校决定于2024年12月份举办第十五届辅导员素质能力大赛。现将大赛有关事项通知如下。
一、组织领导
1、成立第十五届辅导员素质能力大赛组委会
主  任：成  强
成  员：肖理红  谭  娟  曹  昭  李海军  李四军  谭  进  王海波
2、组委会下设办公室
主  任：肖理红
成  员：张淼波  齐  宇  张力丰  凌  畅  袁艾兰
        成玉梅  袁  贲
二、参赛对象
二级学院学生科科长、专职辅导员。
三、比赛项目
比赛项目参照教育部、湖南省教育厅最新《高校辅导员素质能力大赛工作方案》的项目进行设置，全体参赛选手应参加描述定位、笔试、谈心谈话、案例研讨、育人案例分享等全部五个项目的比赛。
（一）描述定位
1、比赛内容：由参赛选手于12月12日前登录https://hnsfdy.qnxg.cn/，线上提交100名在校在籍学生基本情况（包括姓名、专业班级、政治面貌<中共（预备）党员、共青团员、群众>、担任职务、家庭住址<具体到乡镇或街道>、家庭经济情况<分非家庭经济困难学生、贷款生、家庭经济困难学生、家庭经济特别困难学生四个层次>、奖惩情况<何种奖惩，限校级及以上>、学习情况<分优秀、良好、中等、困难四个层次>、寝室号码<以学工处宿管科提供数据为准>等九项基本信息）；
2、比赛规则：随机抽取参赛选手所带的1名学生信息进行测试，参赛选手可查看3条系统随机提供的学生资料，如不能答出学生姓名，则可选择继续由系统随机提供1条资料，依此类推，直到选手准确答出具体学生姓名为止，以剩余的信息条数计算成绩，每识别一个学生限时1分钟。每个参赛选手识别5名学生，每个学生20分（三条信息内识别出学生得20分，每多一条减4分，超时或答不出学生姓名得0分），总分100分。
（二）笔  试
1、比赛内容：包括党的二十大精神、二十届三中全会精神、习近平新时代中国特色社会主义思想、党的创新理论、路线方针政策；党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史；党和国家关于高校思想政治工作的重要会议及文件精神；辅导员业务素质和专业知识；时事政治等。
2、比赛规则：采用闭卷方式，题型包括单选题、不定项选题、判断题、简答题和对策分析题（含网络思政对策分析与网络舆论引导专题）；限时60分钟，总分100分。
（三）案例研讨
1、比赛内容：案例试题以文字描述方式呈现，主要考察辅导员综合运用理论分析问题、研判问题、解决问题的能力。
2、比赛规则：选手在赛前抽取小组、AB角签位，赛前10分钟分别抽取1道案例。比赛以“我提问，你回答”的方式开展，由AB选手围绕案例共同辨析原因、研讨对策、总结规律。首先由A1选手根据抽取案例进行提问，B1选手作答，随后由B1选手根据抽取案例进行提问，A1选手作答（每道案例提问时间限3分钟，作答时间限7分钟，分别计时），以此类推。评委结合提问质量和作答情况分别对选手进行评分，总分100分，其中提问分数占比30%，作答分数占比70%。
（四）谈心谈话
1、比赛内容：主要考察辅导员对相关理论政策、学生特征、学生成长成才规律的了解把握及对问题的解决能力和对学生的教育引导能力。两名参赛选手组成一组，每组参赛选手根据题目要求，以情景再现的方式开展谈心谈话。谈话结束后，选手需结合谈话情况进行简短总结，分析存在的问题与改进措施，限时2分钟。
2、比赛规则：赛前抽签，2名参赛选手组成一组，提前12分钟抽取话题，先后互为“辅导员”和“学生”开展谈心谈话，每个角色限时6分钟，总分100分。
（五）育人案例分享
1、比赛内容：根据案例分享一个本人担任辅导员工作期间所处理的类似或相关育人案例，内容包括案例简介、育人过程、育人成效、经验总结、现实启示等。
2、比赛规则：参赛辅导员出场前8分钟抽取一个育人案例，根据所抽案例分享一个本人担任辅导员工作期间所处理的类似或相关育人案例，内容包括案例简介、育人过程、育人成效、经验总对口、现实启示等，时间不超过8分钟，倒计时1分钟时将会提示参赛选手。评委根据选手的表达能力、案例分析总结能力、案例分享情况等进行评分，满分100分。
“案例研讨”“谈心谈话”“育人案例分享”三项均由3位评委根据相应评分细则对参赛选手进行打分，3位评委打分的平均值即为该选手的比赛得分。比赛分成四个小组同时进行，最后排名和得分按“归一法”在小组内进行，其中小组第一名为95分，最后一名为75分，其它名次选手按照公式计算得分：选手最终得分=基础分75分+20×（选手原始得分-组内原始最低分）/（组内原始最高分-组内原始最低分）。
四、日程安排
	序号
	时  间
	地   点
	内  容

	1
	12月2日
	综合楼学工处1123会议室
	学工例会，讨论大赛方案，听取二级学院意见

	2
	12月13日
	综合实训楼306楼机房
	描述定位

	护理楼一楼报告厅
	笔  试

	3
	12月20日
	德润楼心理健康教育中心
	案例研讨

	德润楼心理健康教育中心
	谈心谈话

	4
	12月27日
	德润楼心理健康教育中心
	育人案例分享

	5
	待  定
	待  定
	总结表彰

五、评审奖励
    为确保大赛各比赛项目评审工作公平、公正、公开进行，本届大赛组委会将邀请校内、校外专家评委组织评审。
大赛分别按个人总分和单项得分设立奖项：个人总分奖项根据所有参赛选手的各比赛项目得分之和由高至低依次取前10名，设一等奖1名、二等奖3名、三等奖6名，一等奖的选手将获评“湘潭医卫职业技术学院第十五届辅导员素质能力大赛冠军”荣誉称号，并获得代表所在二级学院参加“湖南省第二届高校辅导员综合育人能力提升示范观摩活动”的校内选拨赛资格；单项得分奖项分别取各比赛项目得分第一名的选手。
本届大赛以各二级学院（护理学院分校本部和河西校区）所有参赛选手平均分排序，设立团体一、二、三等奖各1名并给予相应奖励。
本届大赛结果将作为学校辅导员年度考核、评优评先、职级晋升的重要依据。
六、有关要求
1、各二级学院要高度重视、提前安排、精心组织，为本单位辅导员高质量高水平参赛提供保障，展示队伍建设成果。
2、参赛选手要以良好精神面貌，加强理论学习、深化实践锻炼、积极参赛备赛，赛出风格、赛出水平、展示风采。
3、要以本届辅导员素质能力大赛为契机，促进我校辅导员间的相互交流学习，构建辅导员队伍建设的长效机制。

学生工作处
                             2024年12月6日